
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO POLITICHE DI
SVILUPPO, LAVORO, FORMAZIONE E
RICERCA

UFFICIO PROGETTAZIONE STRATEGICA

15AK

15AK.2020/D.01451 7/10/2020

1

D.G.R. n. 1019/2014, art. 2, comma 3, come modificata e integrata dalla D.G.R. n. 444/2020. D.D. n. 1019/15AK/2016. D.D. n.
1971/15AK/2017. Avviso Pubblico di attivazione nel CUR delle sezioni: “Formazione rivolta a professioni ed attività regolamentate” e
“Formazione rivolta al rilascio di qualificazioni afferenti al quadro nazionale”. Approvazione documento novellato.

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001, avente ad oggetto: “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

VISTA la L. R. n. 12/1996 e successive modificazioni ed integrazioni concernente la 

“Riforma dell’organizzazione Regionale”; 
 

VISTE la D.G.R. n. 11/1998 con la quale sono stati individuati gli atti rientranti in 

via generale nelle competenze della Giunta Regionale; 
 

VISTA la D.G.R. n. 539/2008, concernente la disciplina dell’iter procedurale delle 

proposte di deliberazione della Giunta Regionale e dei provvedimenti 
dirigenziali di impegno e di liquidazione della spesa, così come modificata 

dalla D.G.R. n. 1340/2017 avente ad oggetto: “Modifica della D.G.R. n. 539 

del 23 aprile 2008. Disciplina dell’iter procedurale delle determinazioni e 
disposizioni dirigenziali della Giunta Regionale.”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 227/2014 avente ad oggetto: “Denominazione e configurazione 
dei dipartimenti Regionali relativi alle aree istituzionali ‘Presidenza della 

Giunta’ e ‘Giunta Regionale’”, così come parzialmente modificata dalla D.G.R. 

n. 693/14; 

 
VISTA la D.G.R. n. 694/2014 e ss.mm.ii., avente ad oggetto: “Dimensionamento ed 

articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle Aree 

Istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta Regionale. 
Individuazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali e declaratorie dei 

compiti loro assegnati”;  

 
VISTA la D.G.R. n. 624/2016 con la quale sono state approvate ulteriori modifiche 

all’assetto organizzativo regionale provvedendosi alla rideterminazione del 

numero complessivo e della denominazione dei Dipartimenti Regionali; 
 

VISTA la D.G.R. n. 524/2019, avente ad oggetto: “Conferimento incarichi di 

Dirigente Generale delle aree istituzionali della Presidenza e dei Dipartimenti 
della Giunta Regionale e approvazione schema di contratto individuale di 

lavoro”; 

 
VISTA la D.G.R. n. 1279/2011 avente ad oggetto: “Dirigenti Generali area 

istituzionale della Giunta Regionale. Reggenza Strutture Vacanti”; 

 

VISTA  la D.D. n. 836/15AK/2020, avente ad oggetto: “Nomina del Responsabile del 
Procedimento ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 nell’ambito del 

settore “Catalogo Unico Regionale e Accreditamento”; 

 
VISTO il D. Lgs n. 33/2013, in attuazione della Legge n. 190/2012, concernente il 

riordino delle discipline sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 
 

VISTA la D.G.R. n. 71/2020 avente ad oggetto: “Piano triennale di prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2020-2022. Approvazione”; 
 

 



 

Pagina 3 di 6 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 

VISTA  la Legge n. 241/1990 in tema di procedimento amministrativo e diritto di 

accesso ai documenti amministrativi come modificata ed integrata dalla 
Legge n.15/2005 e dal d.L. 14 marzo 2005 n.35 convertito con modificazioni 

dalla Legge 14 maggio 2005 n.80; 

 
VISTO  il D.P.R. n. 445/2000, “Disposizioni legislative in materia di documentazione 

amministrativa”; 

 
VISTO  il D. Lgs. N. 196/2003, “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 

che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 
dati) e, in particolare, gli artt. 13 (“Informazioni da fornire qualora i dati 

personali siano raccolti presso l'interessato”) e 26 (“Contitolari del 

trattamento”); 

 
VISTO il D.Lgs. n. 101/2018, di adeguamento della normativa nazionale alle 

disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679; 

 
VISTA la Legge n. 92/2012 e s.m.i., “Disposizioni in materia di riforma del mercato 

del lavoro in una prospettiva di crescita” e, in particolare, l’art. 4, dal comma 

51 al comma 68; 
 

VISTO  il D.Lgs. n. 13/2013, “Definizione delle norme generali e dei livelli essenziali 

delle prestazioni per l'individuazione e validazione degli apprendimenti non 
formali e informali e degli standard minimi di servizio del sistema nazionale 

di certificazione delle competenze, a norma dell'articolo 4, commi 58 e 68, 

della legge 28 giugno 2012, n. 92”; 
 

VISTO  il D.I. del 30/06/2015, recante “Definizione di un quadro operativo per il 

riconoscimento a livello nazionale delle qualificazioni regionali e delle relative 
competenze, nell'ambito del Repertorio nazionale dei titoli di istruzione e 

formazione e delle qualificazioni professionali di cui all'articolo 8 del decreto 

legislativo 16 gennaio 2013, n. 13”; 

 
VISTO il D.I. dell’8/01/2018, recante “Istituzione del Quadro nazionale delle 

qualificazioni rilasciate nell’ambito del Sistema nazionale di certificazione 

delle competenze di cui al decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13”; 
 

VISTA la L.R. n. 30/2015, “Sistema integrato per l’apprendimento permanente ed il 

sostegno alle transizioni nella vita attiva” e, in particolare, l’art. 25 “Sistema 
regionale dell’offerta formativa”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 1625/2011 e s.m.i., con la quale è stato istituito il “Repertorio 
Regionale dei Profili Professionali della Basilicata”; 

 



 

Pagina 4 di 6 

VISTA la D.G.R. n. 927/2012, con la quale sono state approvate le “Disposizioni per 
l’Accreditamento degli Organismi che svolgono attività di Formazione e 

Orientamento”; 

 
VISTA  la D.G.R. n. 167/2013 e s.m.i., con la quale è stato istituito il “Repertorio 

Regionale delle Qualificazioni della Basilicata”; 

 
VISTA  la D.G.R. n. 845/2017, come modificata e integrata dalla D.G.R. n. 

625/2019, con cui  

 
- è stato riapprovato il “Dispositivo Regionale Integrato per la 

Valorizzazione delle Esperienze” (DRIVE), in attuazione del D.Lgs 16 

gennaio 2013, n. 13, del Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche 
Sociali, di concerto con il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca, del 30 giugno 2015, e della L.R. 13 agosto 2015, n. 30, art. 22, 

comma 2, già approvato con la D.G.R. n. 744 del 29 giugno 2016; 
 

- è stato approvato, in attuazione dell’art. 1, comma 2, lett. d., e del Capo 

II, del “DRIVE”, così come novellato, il documento “Procedure e standard 
minimi di prestazione, attestazione e sistema dei servizi di individuazione 

e validazione e certificazione delle competenze - Linee guida”; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 112/2018, di approvazione del documento “Linee Guida degli 
standard documentali e metodologici per il riconoscimento dei crediti 

formativi”; 

 
VISTA la D.G.R. n. 1324/2018, che ha approvato i nuovi format delle attestazioni 

del “Repertorio Regionale delle Attestazioni della Basilicata” (RRA), istituito 

con la D.G.R. n. 625/2012; 
 

VISTA la D.G.R. n. 1019/2014, di costituzione del “Catalogo Unico Regionale 

dell'offerta formativa ad accesso individuale” (CUR) e, in particolare, l’art. 2, 
comma 3, come modificata e integrata dalla D.G.R. n. 444/2020; 

 

VISTA  la D.D. n. 1019/15AK/2016, con cui si è proceduto, in attuazione di quanto 
disposto con la sopra citata D.G.R. n. 1019/2014, all’approvazione 

dell’Avviso Pubblico di attivazione nel CUR delle sezioni: “Formazione rivolta 

a professioni ed attività regolamentate” e “Formazione rivolta al rilascio di 
qualificazioni afferenti al quadro nazionale”, come sostituito dal documento 

allegato alla D.D. n. 1971/15AK/2017;  

 

RILEVATO  che la sopra citata D.G.R. n. 444/2020 ha modificato e integrato gli art. 7 e 8 
della D.G.R. n. 1019/2014 e che, pertanto, è necessario adeguare il 

documento approvato con la D.D. n. 1019/15AK/2016, come sostituito 

dall’Allegato alla D.D. n. 1971/15AK/2017, dal titolo Avviso Pubblico di 
attivazione nel CUR delle sezioni: “Formazione rivolta a professioni ed attività 

regolamentate” e “Formazione rivolta al rilascio di qualificazioni afferenti al 

quadro nazionale”; 
 

RITENUTO   di dover approvare, ai sensi dell’art. 2, comma 3, della D.G.R. n. 1019/2014 

e s.m.i., la versione novellata del documento dal titolo: Avviso Pubblico di 
attivazione nel CUR delle sezioni: “Formazione rivolta a professioni ed attività 

regolamentate” e “Formazione rivolta al rilascio di qualificazioni afferenti al 

quadro nazionale”, che, allegata al presente atto (All. A) quale parte 



 

Pagina 5 di 6 

integrante e sostanziale, sostituisce integralmente l’Allegato alla sopra citata 
D.D. n. 1971/15AK/2017; 

 

CONSIDERATO che il responsabile del procedimento, di cui alla sopra citata D.D. n. 
836/15AK/2020, ha verificato la documentazione e che non vi sono motivi 

ostativi all’adozione del presente provvedimento; 

 
DETERMINA 

 

per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate di: 
 

- prendere atto delle verifiche effettuate dal Responsabile del procedimento di cui alla 

D.D. n. 836/15AK/2020; 
 

- approvare, ai sensi dell’art. 2, comma 3, della D.G.R. n. 1019/2014 e s.m.i., la 

versione novellata del documento dal titolo: Avviso Pubblico di attivazione nel CUR 
delle sezioni: “Formazione rivolta a professioni ed attività regolamentate” e 

“Formazione rivolta al rilascio di qualificazioni afferenti al quadro nazionale”, che, 

allegata al presente atto (All. A) quale parte integrante e sostanziale, sostituisce 
integralmente l’Allegato alla sopra citata D.D. n. 1971/15AK/2017. 

 

 

 

 

 
 

 

Marco Albanese Maria Carmela Panetta



 

Pagina 6 di 6 

 

 

D.G.R. n. 1019/2014, art. 2, comma 3, come modificata e integrata dalla D.G.R. n. 444/2020. D.D. n. 1019/15AK/2016. D.D. n.
1971/15AK/2017. Avviso Pubblico di attivazione nel CUR delle sezioni: “Formazione rivolta a professioni ed attività regolamentate” e
“Formazione rivolta al rilascio di qualificazioni afferenti al quadro nazionale”. Approvazione documento novellato.

Assunta Palamone 08/10/2020

Maria Carmela Panetta


